

N
(20518)
LL. B. II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12277

LL.B. Examination, May-2018

LAW-IV

Contract-II (Specific Contract and Law of
Partnership)

(K-2004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P. T. O.]

(2)

1. Define Indemnity. Give one example. 4
क्षतिपूर्ति को परिभाषित कीजिए। एक उदाहरण दीजिए।
2. 'Agent' and 'Principal'. 4
'एजेंट' और 'मालिक'।
3. F.O.B. (Free On Board) contracts. 4
एफ. ओ. बी. (फलक पर मुक्त) संविदा।
4. Write any two differences between 'Sale' and 'Bailment'. 4
'विक्रय' एवं 'उपनिधान' में कोई दो अंतर लिखिए।
5. Holding Out. 4
व्यपदेशन।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

6. Define pledge. What are its essential elements ? 10
गिरवी को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्व कौन से हैं ?
7. What is the effect of fraud and misrepresentation by agent on the contract ? Explain with examples and decided cases. 10
एजेंट के द्वारा किये गये कपट व मिथ्या व्यपदेशन का संविदा पर क्या प्रभाव पड़ता है ? उदाहरण व निर्णीत वादों सहित व्याख्या कीजिये। <http://www.ccsustudy.com>
8. What are the essential elements of bailment ? Differentiate between 'Bailment' and 'Agency'. 10
उपनिधान के आवश्यक तत्व क्या हैं ? 'उपनिधान' एवं 'एजेन्सी' में अंतर स्पष्ट कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

$20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P.T.O.]

9. Discuss the liabilities of a surety with the help of decided cases. 20
निर्णीत वादों की सहायता से निर्णीत ऋणी के दायित्वों का उल्लेख कीजिये।
10. Define 'Condition' and 'Warranty' with example. Explain the difference between the two. 20
'शर्त' तथा 'वारण्टी' को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिये। दोनों में क्या अंतर है ? व्याख्या कीजिये।
11. 'Risk passes with the property.' Discuss the statement with its exceptions. 20
'जोखिम संपत्ति के साथ संक्रात होता है।' इस कथन की इसके अपवादों सहित व्याख्या कीजिये।
12. Discuss bailee's right of lien with the help of decided cases. What is the difference between particular lien and general lien ? 20
निर्णीत वादों की सहायता से उपनिहिती के धारणाधिकार की विवेचना कीजिये। विशेष धारणाधिकार व सामान्य धारणाधिकार में क्या अन्तर है ?
13. Discuss implied authority of partner as agent of the firm. What are the restrictions on the implied authority of partner ? 20
भागीदार का फर्म के अभिकर्ता होने के नाते क्या विवक्षित अधिकार होता है ? विवेचना कीजिये। भागीदार के विवक्षित प्राधिकार पर क्या प्रतिबंध हो सकते हैं ?

12277

<http://www.ccsustudy.com>

<http://www.ccsustudy.com>

<http://www.ccsustudy.com>

<http://www.ccsustudy.com>